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Безнадежные долги по налогам

1.  Безнадежными  к  взысканию  признаются  недоимка,  задолженность  по  пеням  и  штрафам,
числящиеся за отдельными налогоплательщиками, плательщиками сборов и налоговыми агентами,
уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях:

1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации - в части
недоимки,  задолженности  по  пеням и  штрафам,  не  погашенных  по  причине  недостаточности
имущества  организации  и  (или)  невозможности  их  погашения  учредителями  (участниками)
указанной  организации  в  пределах  и  порядке,  которые  установлены  законодательством
Российской  Федерации;

2)  признания  банкротом  индивидуального  предпринимателя  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  26  октября  2002  года  №  127-ФЗ  "О  несостоятельности  (банкротстве)"  -  в  части
недоимки,  задолженности  по  пеням и  штрафам,  не  погашенных  по  причине  недостаточности
имущества должника;

3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским
процессуальным законодательством Российской Федерации, - по всем налогам и сборам, а в части
налогов,  указанных  в  пункте  3  статьи  14  и  статье  15  настоящего  Кодекса,  -  в  размере,
превышающем  стоимость  его  наследственного  имущества,  в  том  числе  в  случае  перехода
наследства в собственность Российской Федерации;

4)  принятия  судом акта,  в  соответствии с  которым налоговый орган  утрачивает  возможность
взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением установленного
срока  их  взыскания,  в  том  числе  вынесения  им  определения  об  отказе  в  восстановлении
пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням и
штрафам;

5) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах

Источник:  "Налоговый  кодекс  Российской  Федерации  (часть  первая)"  от  31.07.1998  № 146-ФЗ
(редакция от 28.07.2012)


